- 62 Baldus, *ad* Cod.3.34.2, § *Si aquam* (*super Primo, Secundo & Tertio Codicis*, cit., fol. 117rb, n. 42): 'Queritur an negligens perdidit possessionem. Sol(utio), secundum Innoc(entium) aut electio erat penes capitulum aut penes istum negligentem tanquam penes singularem personam. Primo casu aut eodem iure spectabat electio ad omnes, et tunc non perditur possessio. Et ratio est ista: quia ille potest perdere possessionem qui eam habet; sed iste non habet possessionem, sed capitulum: ergo eam perdere non potest. Capitulum vero eam retinet: quia eligentes eligent vt capitulum, non vt singuli.'
- 63 Innocent IV, *ad* X.1.6.24, § *Quaerelam* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 54va, n. 3): 'Et not(atur) quod licet per vnum annum, vel plures ego omiserim ex causa petere debitam pensionem, vel si vna vice omisi interesse electioni, non propter hoc amitto possessionem, quae sine animo non amittitur, sed quando petam pensionem, si denegetur, tunc amitto possessionem, argumentum) C. de ser(vitutibus) et aqua l. fin. (Cod.3.34.14) et tunc possum vti interdicto recuperandae possessionis ... Et hoc verum est, quando sum in possessione interessendi electioni, sed secus esset si essem in possessione, quod solus eligerem, quia tunc si alius eligat, et pro electo habeatur a subditis bene amitto possessionem, quia non videor habere animum retinendi possessionem, cum electum ab alio patiar vti dignitate sua, sed cum debeo interesse electioni electio, non fit nomine cuiuslibet canonici singulariter, sed nomine capituli, et ideo non priuatur possessione ille qui contemnit et qui non interest, quia capitulum quod est in possessione eligendi, non priuatur possessione eligendi, nec etiam ille, qui non interest, quia ille non suo nomine hoc ius possidebat, sed capituli'.
- 64 Baldus wrote his commentary on the *Liber Extra* (rather, on the first two books and the beginning of the third) in the last decade of the fourteenth century: see esp. Colli (2005), pp. 77–79. Cf. Canning (1989), p. 9, note 30.
- 65 Baldus, *ad* X.1.3.25, § *Olim ex literis* (*Baldus super Decretalibus*, cit., fol. 38ra, n. 21): 'sive per veros cardinales sive per falsos papa eligatur ecclesia semper retinet

Other possession-related issues help to gain further insights into the matter. If a prelate loses possession of his office, asks Baldus, should he act in his own name or in the name of the office he represents? Relying once again on Innocent, Baldus opines that the prelate might well act in either capacity – as a private person or as the lawful representative of the office. Acting as a private person would be easier, for he should only prove the dispossession. Acting as the representative of the office would also be possible, just slightly more complex, since the prelate should first of all prove his right to represent the office.<sup>66</sup> In relying on Innocent, Baldus omits a detail in the pope’s reasoning. That detail is trivial in itself, but interesting for our purposes. Also for Innocent the dispossessed prelate could act either in his own name or – with a slightly more complex procedure – in the name of the office (just as Baldus reports). But then, added Innocent, it would be perhaps better that the prelate acted in his own name. For the intruder sought to deprive the incumbent of his office, not to dispossess the office itself.<sup>67</sup> The comment was only apparently a sophism: in

possessionem vt l. quesitum [sed ‘l. Qui fundum’] ff. quemadmodum ser(vitutes) amit(tuntur) (Dig.8.6.12), nec potest ecclesia vniuersalis desinere possidere quia non potest expelli. Ita quia in iuribus incorporalibus nemo mero iure eiicitur vt ff. de vsu(rpationibus) l. sequitur § si viam (Dig.41.3.4.26), et si expellerentur cardinales tamen quia ipsi non possident nomine suo sed nomine totius catholice ecclesie ipsa vniuersalis ecclesia non perdit possessionem eligendi.’ Cf. Tierney (1998), p. 195; Wilks (1963), p. 511, note 5.

66 Id., *ad* Cod.3.34.2, § *Si aquam* (*super Primo, Secundo & Tertio Codicis*, cit., fol. 218ra, n. 60–62): ‘Item queritur an prelatus expulsus aget interdicto recuperande possessionis vel ex canone reintegranda suo nomine an nomine dignitatis. Respondeo: restitutione possessionis prelature et iuris episcopale et generaliter et in genere petit suo nomine: sed restitutione fundi vel domus petit nomine ecclesie. Officium enim est proprium persone ipsius; res autem et possessio iterum est ecclesie non persone, vt in c. <in> literis (X.2.13.5) per Inno(centium). Iuxta hoc queritur an prelatus suo nomine habeat aliquam possessionem rerum ecclesie. Dicit Inno(centius) quod suo nomine habet naturalem sed nomine ecclesie habet naturalem et ciuilem in d. c. in literis (X.2.13.5), ergo duo possident naturaliter s(cilicet) prelatus et ecclesia quod est impossibile. Item si prelatus suo nomine possidet, ergo suo nomine agit quod s(upra) ipse negasse videtur, sed respondet utroque modo potest agere, sed consultius facit agere nomine proprio: quia si ageret nomine ecclesie haberet necesse se probare canonicum vel prelatum esse nec sufficeret sibi esse in possessione ... Sed si agit nomine suo sufficit sibi probare de nuda possessione secundum Inno(centium). Aperte dicit ergo hic Inno(centius) quod agenti nomine ecclesie non sufficit probare de possessione: sed debet probare de canonica installatione.’

67 Innocent, *ad* X.2.13.5, § *Prius* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 228ra–b, n. 8): ‘Sed alijs qui nituntur autoritate superioris, et ius habent in dignitate, vt sunt confirmati, non est vtile proponere interdictum recu(perandi) pos(essione) suo nomine ad recuperandam possessionem rerum ablatarum, quae ad dignita-

fact, it was a subtle point. Dispossession of lands, buildings or rights pertaining to ecclesiastical offices was common practice (and a very frequent cause of legal disputes). In those cases the offence was clearly addressed to the office, which would suffer a prejudice. But it is difficult to see exactly why dispossessing the person should amount to a prejudice to the office. Hence Innocent's point.